
OGGETTO: ESITO PROCEDURA FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO 
DELLA FORNITURA TRIENNALE DI SET PER ANESTESIA SPINALE 
COMBINATA. PERIODO 01/08/2023-31/07/2026. SPESA COMPLESSIVA 
PRESUNTA EURO 158.891,58 IVA 22% INCLUSA

IL DIRIGENTE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega prevista dall’art. 7 comma 6, del regolamento approvato con deliberazione del 
Direttore Generale n. 40 del 13.01.2022

Premesso che con determina n. 411 del 28.07.2022 è stata indetta procedura finalizzata 
all’affidamento diretto della fornitura triennale di set per anestesia spinale e combinata, in 
deroga all’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120 
del 11.09.2020, modificato dal d.l. n.77 del 31.05.2021 e convertito dalla legge n. 108 del 
29.07.2021, con un importo complessivo presunto di € 138.000,00 + IVA 22%;
Considerato che con lettere di invito P.G. n.54652 (set anestesia combinata) e P.G. n. 54654 
(set anestesia spinale) del 29.08.2022 sono state interpellale le sotto riportate società che 
avevano presentato manifestazione di interesse a seguito della pubblicazione dello specifico 
Avviso del 23.03.2022:

SET AGHI ANESTESIA SPINALE: SET AGHI ANESTESIA COMBINATA:

ꞏ         Alea s.r.l. ꞏ         Alea s.r.l.

ꞏ         BBraun Milano ꞏ         BBraun Milano

ꞏ         Diemme dispositivi medici ꞏ         Diemme dispositivi medici

ꞏ         Movi S.p.A. ꞏ         Svas Biosana

ꞏ         Svas Biosana

ꞏ         Tau Medica

ꞏ         Teleflex Medical

Dato atto che:

 come si evince da apposito verbale di ammissione a gara del 14.06.2022, a garanzia di 
un’ampia partecipazione, sono stati interpellati i candidati idonei distintamente per 
ciascuna tipologia di set; 



 entro il termine prescritto - ore 13.00 del 12.09.2022- sulla piattaforma Sintel sono 
pervenute le sotto riportate offerte:

SET ANESTESIA SPINALE:

Ditta Importo complessivo IVA 22% esclusa

·         Svas Biosana € 41.055,00
·         Tau Medica € 72.450,00
·         Alea s.r.l. € 81.489,00
·         Movi S.p.A. € 85.215,00
·         BBraun Milano € 96.600,00

            SET ANESTESIA COMBINATA:

Ditta Importo complessivo IVA 22% esclusa

·           Diemme dispositivi medici  € 23.350,00
·            Svas Biosana  € 23.700,00
·           Alea s.r.l.  € 27.195,00
·           BBraun Milano  € 48.750,00

 le lettere d’invito stabilivano, ai sensi dell’art.1 comma a) del d.lgs. n. 76/2020 s.m.i., che 
l’affidamento della fornitura fosse effettuato sulla base degli elementi di seguito indicati in 
ordine decrescente di importanza:
a. grado di rispondenza ai requisiti indicati nella lettera di invito suindicata;
b. flessibilità e resistenza del catetere;
c. maneggevolezza nell’apertura e nel prelievo dei DM dalla confezione per la corretta 

tecnica asettica;
d. tecnica di ancoraggio dell’ago Sprotte con l’ago Touhy (solo per set anestesia 

combinata);
e. economicità dell’offerta.

Riscontrato che, con mail del 11.05.2023, integrata in data 16.05.2023, in riferimento agli 
elementi valutativi su indicati, verificati mediante analisi delle schede tecniche e verifica della 
campionatura, l’SC Farmacia ha avallato i seguenti giudizi espressi dai clinici valutatori dei 
dispositivi in questione:

SET AGHI ANESTESIA SPINALE:

Ditta

Importo 
complessivo 
IVA 22% 
esclusa

VALUTAZIONE

·         Svas Biosana € 41.055,00 Valutazione campionatura 
negativa

·         Tau Medica € 72.450,00 Valutazione campionatura 
negativa

·         Alea s.r.l. € 81.489,00 IDONEA
·         Movi S.p.A. € 85.215,00 IDONEA
·         BBraun Milano € 96.600,00 IDONEA



            SET ANESTESIA COMBINATA:

Ditta
Importo 
complessivo 
IVA esclusa

VALUTAZIONE

·           Diemme dispositivi medici  € 23.350,00
Valutazione campionatura 

negativa

·            Svas Biosana  € 23.700,00
Valutazione campionatura 

negativa

·           Alea s.r.l.  € 27.195,00
Valutazione campionatura 

negativa
·           BBraun Milano  € 48.750,00 IDONEA

facendo ricadere la scelta, per i set di anestesia spinale, sulla ditta ALEA che ha presentato 
l’offerta più conveniente, in quanto i dispositivi presentati da tutte le società concorrenti 
(giudicati idonei), hanno caratteristiche tecniche che li rendono sovrapponibili, mentre per i 
set di anestesia combinata sulla ditta BBraun, unica valutata idonea. 

Precisato che l’onere complessivo presunto di €.158.891,58 IVA 22% inclusa, riferito al 
periodo 01.08.2023 – 31.07.2026, sarà finanziato nel seguente modo:

Anno Autorizzazione Importo (IVA 22% inclusa)
2023 77/1 € 26.481,93
2024 77/1 € 52.963,86
2025 77/1 € 52.963,86
2026 77/1 € 26.481,93

DETERMINA

1. di assegnare la procedura in argomento - sulla base delle valutazioni emerse dagli scritti 
mail in data 11.05.2023 e 16.05.2023 dell’SC Farmacia - a cui viene fatto espresso rinvio 
– alla società Alea s.r.l. (miglior offerente) per quanto riguarda i set per anestesia spinale 
per un importo complessivo presunto € 99.416,58 IVA 22% inclusa  ed alla ditta BBraun ( 
unica ditta idonea)  per quanto riguarda i set aghi anestesia combinata, per un importo 
complessivo presunto di €.59.475,00 IVA 22% inclusa;

2. di sottoscrivere gli inerenti contratti, periodo 01.08.2023 – 31.07.2026, nella forma della 
scrittura privata in modalità digitale, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016, 
trascorsi 35 giorni dalla comunicazione dell’esito della procedura alle società non 
aggiudicatarie (c.d. clausola “stand still”);

3. di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, il direttore dell’SC Farmacia;
4. di rinviare a successivo provvedimento deliberativo la definizione delle quote del fondo 

risorse finanziare, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al 
personale coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto;

5. di dare atto che l’inerente spesa sarà finanziata come sopra riportato.

IL DIRIGENTE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Giovanni Acquaroli

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Emanuela Lezzi SC gestione acquisti
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 404/23)

Oggetto: ESITO PROCEDURA FINALIZZATA ALL'AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA TRIENNALE DI 
SET PER ANESTESIA SPINALE COMBINATA. PERIODO 01/08/2023-31/07/2026. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA 
EURO 158.891,58 IVA 22% INCLUSA

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 31/05/2023 Il Dirigente

       Dr. Acquaroli Giovanni



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

77/2023  1 X   € 26.481,93

 77/2024  1  X  € 52.963,86 

 77/2025  1  X  € 52.963,86 

 77/2026  1  X  € 26.481,93 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 31/05/2023 Il Dirigente

Dr. Acquaroli Giovanni



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

701135014 
 Dispositivi Medici: Cnd A - 

Dispositivi da somministrazione, 
prelievo e raccolta

77/2023  1  € 26.481,93

701135014 
 Dispositivi Medici: Cnd A - 

Dispositivi da somministrazione, 
prelievo e raccolta

 77/2024  1 € 52.963,86 

701135014 
 Dispositivi Medici: Cnd A - 

Dispositivi da somministrazione, 
prelievo e raccolta

 77/2025  1 € 52.963,86 

701135014 
 Dispositivi Medici: Cnd A - 

Dispositivi da somministrazione, 
prelievo e raccolta

 77/2026  1 € 26.481,93 

Bergamo, 01/06/2023 Il Direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2023-06-05T14:08:20+0000




